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Anotace

ŽÁČKOVÁ, Šárka. Vybavenost vesnických obcí na Semilsku. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, s. 60. Bakalářská práce.

V současnosti pozorujeme trend, že z českého venkova ubývá služeb různých druhů.

Tento úbytek může poznamenat kvalitu života na venkově. Bakalářská práce

pojednává o vybavenosti malých venkovských obcí základními aspekty občanské

vybavenosti. K získání dat je použita metoda řízeného strukturovaného rozhovoru.

Sběr dat proběhl ve venkovském regionu kolem Semil a Jilemnice. Hlavním cílem

práce je zjistit stav vybavenosti venkovských obcí základními službami a reflektovat,

které služby považují občané za nejdůležitější, případně za nejvíce postrádané. Na

základě získaných dat je sestaven žebříček služeb podle důležitosti. Dalším

zkoumaným problémem je, zda existence jednotlivých služeb v místě bydliště zvyšuje

spokojenost obyvatel s místem bydliště, nebo citové pouto k místu bydliště. U

některých služeb je nalezen vztah mezi existencí služby a spokojeností s místem

bydliště.

Klíčová slova: venkovské obce, vybavenost obcí, služby, emoční pouto

Annotation

ŽÁČKOVÁ, Šárka. Facilities in rural villages – Semily region. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2021, 60 pp. Bachelor Thesis.

Currently we can see a trend that services of various kinds diminish from Czech

countryside. The decrease of services can affect the quality of life in the countryside.

The Bachelor thesis deals with availability of basic aspects civil facilities in the small

rural communities. The method of controlled structured interview was used to collect

the data for this thesis. The data were collected in the rural region around the town of

Semily and Jilemnice. Main goal of the thesis is to determine the level of availability

of essential services in the rural municipalities and to assess which kind of services are

considered as the most important or the most lacking. Based on the data a chart of

services was established according to their importance to residents. Another examined

topic was to determine whether the presence of certain services increases the

satisfaction with life or an emotional bond with the place of residence. Interesting

relations were identified between the presence of some of the services and satisfaction

with place of residence.

Keywords: rural villages, facilities in municipalities, services, emotional bond
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Úvod

V současnosti pozorujeme trend, že z českého venkova ubývá služeb různých

druhů. Někteří autoři tvrdí, že tento úpadek může negativně ovlivnit kvalitu života na

venkově. Práce se věnuje popisu současného venkova, vývoji a rozložení služeb a s tím

spojenými potravinovými pouštěmi. Dále se práce zaměří na způsob zajišťování

služeb ze strany obyvatel a jejich funkci, tedy primární a zejména sekundární, která je

socializační a může zvyšovat citové pouto a spokojenost místních obyvatel s místem

bydliště. V práci se pojednává o službách soukromých, ale i těch veřejných, což je

představeno na problematice dostupnosti škol. V České republice zůstává téma

vybavenosti venkovských obcí základními službami otevřené, neví se totiž, jaký je

pohled místních obyvatel na služby, jestli jim v případě absence v místě jejich bydliště

služby chybí, nebo jim nedělá problém si věci s nimi spojenými zařídit mimo místo

svého bydliště.

Na tyto otázky odpovídám v empirické části, která je zaměřená na venkovské

obce v oblasti Semil a Jilemnice. Jako cíl jsem si stanovila zjistit stav vybavenosti

jednotlivých obcí základními službami, reflektovat, které služby hodnotí občané jako

nejdůležitěji a určit, které služby jsou nejčetnější. Snažím se potvrdit, že existuje vztah

mezi existencí služeb a spokojeností s místem bydliště nebo citovým poutem k místu

bydliště. Pro analytickou část byla použita data z dotazníkového šetření, které

organizovala Katedra sociologie Univerzity Hradec Králové ve spolupráci se

Sociologickým ústavem Akademie věd ČR.

Téma mi začalo připadat atraktivní při účasti na sběru dat na Semilsku

Jilemnicku. Předtím jsem neměla možnost osobně intenzivněji nahlédnout do

problematiky dostupnosti služeb ve venkovském prostředí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení venkova

Velmi obecně můžeme venkov definovat jako území, které obsahuje krajinu

i sídla. Z toho plyne, že pojem integruje nezastavěné území i zastavěné území malých

sídel, tedy vesnic. Pro venkov je typická menší intenzita sociálně ekonomických

kontaktů a také menší hustota vazeb mezi subjekty, které se ve venkovském prostoru

pohybují. Venkov je souvisle vymezený prostor. (Perlín, 1999).

Mezi širokou veřejností panuje uniformní představa o venkově, ve skutečnosti

tomu tak ale není. Venkovská podoba a povaha se proměňuje se změnou času i místa.

V publikaci Venkovy a venkované rozděluje Perlín a Hupková (2010) venkov do

několika kategorií.

Za prvé jde o Rozvojový venkov, který má jako hlavní znak silný populační

i hospodářský růst a velký rozvojový potenciál v lidských zdrojích. Typická je nižší

míra komunitního života a sociálních aspektů. Další typ je označen jako Nerozvojový

sousedský venkov. Charakteristické pro tento typ venkova je ekonomická slabost,

špatná občanská vybavenost a s ní související sousedská výpomoc. Tento typ venkova

nejrychleji populačně stárne a je zde vysoká míra tradiční sociální kontroly

venkovských komunit. Třetím typem je Moravská periferie, která je, jak už název

napovídá, vymezena především prostorem – jedná se o území historických zemí

Moravy a Slezska. Zásadní charakteristikou je dobrá občanská vybavenost, ale slabé

lidské zdroje a slabý rekreační potenciál. Souvisejícím typem, co se území týče, je

Vybavený moravský venkov. Jde o obce s dobrou technickou infrastrukturou,

veřejnými službami a velkým počtem rodáků, kteří se hodně angažují do věcí obce.

Naopak je zde nejnižší turistický a rekreační potenciál. Pátý typ, který Perlín

s Hupkovou vymezují, je Problémový rekreační venkov. Jde o velkou část

pohraničního území, která byla osídlená po druhé světové válce. Je to turisticky

atraktivní oblast, kde se nachází velký počet chalup a rekreačních objektů. Tento typ

venkova je problémový z hlediska nízké vzdělanosti a nezaměstnanosti. Intenzivní

rekreační oblasti jsou dalším typem venkova, který je ale nejméně četný. V oblasti

severních Čech je Strukturálně postižený průmyslový venkov, kde jsou obce dobře

vybavené technickou infrastrukturou a veřejnou dopravou. Mezi lety 1998 až 2005

byly zdejším právním subjektům poskytnuty vysoké dotace, ale i přes to je rozvojový
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potenciál obcí nejnižší. Posledním typem, který Perlín vymezuje je Neprofilovaný

venkov, který vyplňuje přechodná nebo zbylá území a jeho charakter není jasný,

specifický a do budoucna nejistý. (Pernín, Hupková, 2010)

Dalším pojmem, který je v práci užíván, je sídlo, což je prostorový útvar,

v jehož zastavěné části dominují stavby pro bydlení. „Zástavbu tvoří různá prostorová

a funkční seskupení zastavěných a nezastavěných (veřejných, vyhrazených

a soukromých) pozemků. Na správním území obce se může nacházet jedno i více

různých sídel.“ (Rozmanová, Pokorná, 2017: 71)

Sídla můžeme rozdělit na městská a venkovská. Práce se věnuje sídlům

venkovským, které Perlín definuje ze sedmi různých hledisek. Pro účely práce jsou

vybrány definice z následujících pohledů:

• Sociální – venkovské sídlo je takové, kde jsou velmi úzké sociální kontakty

mezi obyvateli. Typická je dlouhotrvající neformální sociální kontrola

a dobrovolná participace na místním dění.

• Ekonomické – venkovské sídlo je takové, kde charakteristickou činností je

zemědělství a primární výroba potravin. Významný podíl ekonomicky

aktivních obyvatel venkovského sídla vyjíždí za prací mimo takové sídlo.

• Statistické – venkovské sídlo je takové, kde je méně obyvatel, než je konvenčně

stanovený počet obyvatel.

• Urbanistické – venkovské sídlo je takové, kde se nachází typická urbanistická

struktura nízkopodlažní zástavby a velké množství zeleně, kde je vysoký podíl

rodinných domů, málo vyvinutá infrastruktura a kde dominantním

společenským a kulturním centrem je náves. (Perlín, 1999)

Na venkově žije téměř jedna třetina obyvatel České republiky a zároveň se

podílí na utváření charakteru celé země. Jeho význam je velký v různých oblastech, ať

už enviromentální, ekonomické, kulturní nebo sociální. Tyto oblasti společně utvářejí


[…]


______________________________________________

KONEC FILTRU

31. Do kterých obcí nebo měst jezdíte pravidelně, nejméně jednou za týden? Ať už do práce, do školy

nebo za jakýmkoliv jiným účelem. Uveďte maximálně tři nejčastější místa. U každého místa uveďte,

jak často ho navštěvujete.

Kam?

Jak často?

Alespoň

pětkrát

týdně

Zhruba 2 x

až 4 x týdně

Alespoň

jednou

za týden

1. nejčastější cesta 31.a: 31.a1 1 2 3

2. nejčastější cesta 31.b: 31.b1 1 2 3

3. nejčastější cesta 31.c: 31.c1 1 2 3

32. Jak moc byste souhlasil/a nebo nesouhlasil/a s výrokem, že .. název vesnice nebo města.., kde

bydlíte, je skvělé místo pro život? Podejte respondentovi KARTU 32.

Souhlasí Nesouhlasí
1 2 3 4 5 6 7
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33. Jak moc jste Vy osobně celkově spokojen/a nebo nespokojen/a se situací v .. název vesnice nebo

města.., kde bydlíte? Berte přitom prosím v úvahu nejrůznější stránky života.

Spokojen/a Nespokojen/a
1 2 3 4 5 6 7

34. Zkuste posoudit .. název vesnice nebo města.. kde bydlíte, obecně. Je podle Vás tato vesnice/město

v posledních letech v porovnání s jinými obcemi či městy pro obyvatele atraktivní nebo neatraktivní?

Atraktivní Neatraktivní
1 2 3 4 5 6 7

35. Nyní se Vás zeptám, jak náročné nebo bezproblémové jsou pro Vás osobně různé situace. Podejte

respondentovi KARTU 35-36-42

Bezproblémové Náročné

35a. Navštívit praktického lékaři, když je to

potřeba.

35b. Mít možnost věnovat se ve volném čase

věcem, které Vás baví.

35c. Setkávat se s přáteli a známými.

1 2 3 4 5

36. A jak náročné jsou následující situace pro Vaši domácnost? Podejte respondentovi KARTU 35-36-42

Bezproblémové Náročné

36a. Zajistit nákup potravin v takovém rozsahu a

kvalitě, o jaký máme zájem.

36b. Zajistit uložení rozměrného nebo nebezpečného

odpadu.

1 2 3 4 5

37. Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do celkového počtu také

sebe.

38. Kolik z nich jsou děti mladší 6 let?

39. Kolik z nich jsou děti ve věku 6-15 let?

40. Kolik členů Vaší domácnosti kromě Vás v současnosti vykonává placené zaměstnání alespoň na

částečný úvazek nebo podniká?

FILTR Pokud je alespoň jeden další člověk v domácnosti ekonomicky aktivní (vykonává

placené zaměstnání alespoň na částečný úvazek nebo podniká):

41. Uveďte, v jaké obci nebo městě pracují tito členové domácnosti.

41a 1. další ekonomicky aktivní

41b 2. další ekonomicky aktivní

41c 3. další ekonomicky aktivní

KONEC FILTRU
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FILTR: Pokud jsou v domácnosti děti do 15 let:

42. Jak náročné nebo bezproblémové je pro děti ve Vaší domácnosti: KARTU 35-36-42

Bezproblémové Náročné

42a. Dojít nebo dojet do školy a ze školy.

42b. Dojít nebo dojet na kroužky nebo volnočasové

aktivitám, o jaké mají zájem.

1 2 3 4 5

KONEC FILTRU

43. Jak moc by se Vám stýskalo po v .. název vesnice nebo města.., kde teď bydlíte, kdybyste se

odstěhoval/a někam jinam? Podejte respondentovi KARTU 43.

Velmi by se

mi stýskalo

Vůbec by se

mi

nestýskalo

1 2 3 4 5 6 7

44. Jak moc se zajímáte o to, co se děje v .. název vesnice nebo města.., kde bydlíte? Podejte

respondentovi KARTU 44.

Velmi se o to

zajímám

Vůbec se o

to

nezajímám

1 2 3 4 5 6 7

45. Kolik z Vašich přátel a známých bydlí ve stejné vesnici/městě jako vy? Podejte respondentovi KARTU 45.

Všichni Nikdo z nich
1 2 3 4 5 6 7

46. Jak dlouho žijete ve vesnici/městě, kde bydlíte? Uveďte prosím počet roků.

47. Kolik je Vám let?

48. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní 1

Střední bez maturity 2

Střední s maturitou 3

Vysokoškolské nebo vyšší odborné 4

49. Co dalšího důležitého byste chtěl/a dodat k tomu, jak se žije ve Vaší vesnici/městě? Stručně zaznamenejte.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

To je všechno, velmi Vám děkuji za poskytnutý rozhovor.

ZÁZNAMY TAZATELE

50. Pohlaví respondenta

Muž 1
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Žena 2

51. Region sběru

Svojanov 1

Jilemnice 2

Mochov 3

52. Název vesnice nebo města bydliště respondenta (nemusí být totožný s názvem obce, pokud se

jedná o nesamostatnou vesnici)

_______________________________________________________________________

53. Datum provedení rozhovoru

___________________________________________

54. Trvání rozhovoru v minutách

55. Kolik osob odmítlo rozhovor po Vašem posledním úspěšně provedeném rozhovoru? (započítejte

pouze ty, které pravděpodobně vyhovovaly potřebným kvótám.)

56. Příjmení tazatele:

___________________________________________

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl/a přesně podle pokynů.

Podpis: .………………………………………………………....................................

Dne: ……………………………………………………….....................................