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Rok obhajoby 2021

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem bakalářské práce je zjistit ve venkovských obcích na Semilsku stav vybavenosti
základními službami, které služby občané hodnotí jako nejdůležitější, zda služby přispívají k
spokojenosti se životem v místě bydliště a zda existence službeb zvyšuje citovou vazbu
k bydlišti. Cíl práce navazuje na katedrální výzkum, realizovaný spolu se zapojenými
studenty, jehož se v roce 2020 autorka účastnila. Vycházela ze sběru dat uskutečněného
formou strukturovaného rozhovoru, ke zpracování své práce využila kvantitativní
metodologii. V případě formulace cíle práce a navazujících výzkumných otázek (viz s. 15) je
patrný překryv formulace cíle a výzkumných otázek, v textu se na různých místech objevují i
jiné formulace (zadání, anotace, úvod), proto bylo účelné je sjednotit, komentovat, vytřídit či
vypustit ty, které nebyly předmětem zkoumání, např. zohlednění výsledků podle různých
typů souborů cílové populace. Zkoumané problémy byly stanoveny řešitelným způsobem a
jsou příspěvkem k aktuálně řešeným otázkám spojeným s vybaveností venkovských obcí
v České republice základními službami.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

1/Autorka se zabývá teoretickými východisky, ale není patrné, v jakém vztahu k nim je
empirická analýza.
2/Metodologicky bylo možné reflektovat, popsat, jaké limity představují pro řešení
výzkumných otázek dostupná data (struktura otázek a odpovědí dotazníku, vzorek cílové
populace).
3/ Sepětí cíle a výzkumných otázek (spíše ztotožnění) byla již zmíněna. Závěry ne zcela dílčí
poznatky propojuje, není využita kritická reflexe dosažených poznatků.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V práci se vyskytují spíše dílčí nedostatky, gramatické či stylistické. Ačkoli studentka cituje a
uvádí odkazy dle normy, v některých případech odkazu bez citací by mohly být doplněny
strany použitého textu, není vždy přesné vymezení použitých zdrojů při zpracování tabulek.
Jestliže v tabulce na s. 18 nejsou evidována dětská hřiště, vysvětlení mohlo být uvedeno již
zde, nikoli na straně 25. Pokud Úvod není číslován, pak v souladu s doporučením nebývá
číslován Závěr práce a následující oddíly.

Otázky k obhajobě práce

1. Jak si autorka vysvětluje, že mezi nejdůležitější služby jsou zaznamenány obchod, ordinace
praktického lékaře, pošta a školy, zatímco mezi služby, které zvyšují sepětí s místem bydliště,
patří hospoda nebo restaurace, tělocvična nebo sportovní hřiště?
2. Pomohlo autorce při zpracování dat její osobní zkušenost, kterou získala jako tazatelka při
sběru dat? V čem?
3. Zkoumala autorka ve vztahu k řešeným výzkumným otázkám odpovědi na otevřené
otázky?
4. Kdyby pro stanovené výzkumné otázky měla autorka možnost rozšířit dotazník o nějaké
otázky, zda by tak učinila a o jaké otázky by se jednalo?
5. Jaké přednosti poskytuje kvantitativní a kvalitativní metodologie v případě zkoumaného
tématu? Na jaké otázky (v návaznosti na učiněná zjištění) by autorka případně zaměřila
pozornost s užitím kvalitativních rozhovorů?

Výsledné hodnocení práce

Přes uvedené připomínky bylo dosaženo stanoveného empirického zpracování dat, výsledky
doplňují (nebo zavdávají k) diskusi na sledované téma. Oceňuji, že autorka získala cenné
zkušenosti v rámci realizovaného výzkumu, od sběru dat po dílčí analýzu s uplatněním
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kvalitativní metodologie. Práce, spíše deskriptivní povahy, je jasně strukturovaná, přehledná,
autorka se snažila o srozumitelný výklad, svá zjištění komentovala.

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce splňuje požadavky na zpracování zvolené problematiky a lze předpokládat, že
připomínky nebo nejasnosti bude možné učinit předmětem obhajoby, v níž studentka může
představit (ale i získat) relevantní reflexi ke svému postupu a k učiněným zjištěním.

Hodnocení: B

V Hradci Králové 30. 5. 2021 PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.